# ILLUSTRISSIMO

D.D. GUILHELMO PRIN-

CIPi AVRIACO, COMITI IN NASSAV,

CATZENELBOGEN, DIETZ, ET VIANDEN,

Domino in Breda, &c. Domino

suo clementissimo,

S. P.

VO TI ES CUM QUE mihi in mentem venit, PRIN-  
CEPS Illustrissime, sententiæ illius quam olim canabat  
Lyricus, μέγας δὲ κίνδυνος αἰὲλιν φάτα λαμβάνει; quidem  
aut à scribendo planè deterreor conscius imbecillitatis  
meæ, aut totus per horresco si quando me vela, quod aiunt,  
dare ventis necesse est, & publico scriptum aliquod com-  
mittere. Nam quid est quod mea tenuitas ausit publico  
apertoque calo in oculis & auribus omnium exponere?  
quid palam Ecclesiæ Christi tot tantorum hominum scri-  
ptis ornata & culta proponere, nisi me in spectatum hoc  
literarum stadium sententiæ bonorum pertraherent? qui-

bus post emensos veteris Testamenti libros canonicos visus sum aliquid præstare debere & posse in hoc scriptorum genere. Ac mihi quidem longè fuit ante hac gravius, aliquid canonicos libros scribendum instituire: quorum auctoritate constantissima ac fide certissima nititur Ecclesiæ Christi; ex quibus tamquam ex uberibus lac vitæ sugendum & tamquam ex penu cibum liberis præbet esurientibus, agrotantibusque medicinam; quorum nulla iusta esse potest interpretatio sine studio pietatis maximo, sine caelesti sancti spiritus illustratione, sine scientia peritiæque multiplice, & sine instrumentorum omnium commoditate ad rem tantam pertinentium; quorum denique sensa tam multis veterum, recentium, probatissimorum, doctissimorumque hominum libris pervestigata & enucleata sunt, ut quicumque memoria nostra animum ad scribendum appellunt, magis actum agere videantur, quàm Ecclesiæ Christi satagere: & fuisset illud profectò futurum gravissimum, nisi secundum Deum fuisset fretus clarissimi viri ac mihi conjunctissimi D. Immanuelis Tremellii consortio, cujus peritia jam diu Ecclesiæ cognita, mihi verò jam est exploratissima, conspectus fuit incundissimus, & suavissima studiorum inter nos communicatio, quæ memoriæ absentis fecerunt acerbiorē. Sed in hoc opere etsi non ita deterret me librorum istorum auctoritas fretum veteris Ecclesiæ canone (errare enim & labi in scriptis hominum adeò miserum non est ac periculosum, quàm si in divinis offenderis) duæ res tamen exstiterunt quæ me ab hoc instituto multum & sæpe deliberantem revocârunt, incipientem retardârunt, & sollicitaverunt provecum, ut me ad meum tranquillitatis navale reciperem, navigaremque in domesticorum studiorum portu. Una est, quòd neque meus ille Immanuel mihi coniunctus adsuit, nec alter ab illo, cuius succedanea opera in hac remigatione mihi commodaretur; sed solus necesse habui remos impellere Deo duce, pro Cynosura habens authenticos libros Scripturæ sacrae omni exceptione majores, & pro regimibus tenuem sup-  
pellectilem librariam meam. Altera, quòd permulti ubique inveniuntur loci varii, distorti, depravati: depravati autem? imò profligati eque in contextu Græco atque in translationibus: quos quidem locos partim ex canonicorum scriptorum auctoritate, partim ex ipsorum auctorum secum aut aliorum cum ipsis comparatione, partimque ex iudicio necesse fuit emendare: quòd cum in aliis, tum in duobus Machæorum libris T. C. nullo negotio animadversura est. Sed quid ego de illis dicam, qui hos libros tanta animi contentione pro

+ forte in

P R A E F A T I O .

canonicis venditant, ut actum esse de totius Scriptura auctoritate clamitent, si expungantur isti ex albo canonis? Equidem & consuetudinem istam, immanem istam (ut Augustinus appellat) belluam ferumque tyrannum expugnarem, & audaciam eorum qui primi auctores fuerunt facti istius ostenderem, qui rebus humanis divinum honorem tribuerunt, nisi plena essent hoc argumento pagina in libris veterum: quorum testimoniis ac potius auctoritate Scriptura canonica belluam istam expugnatam atque prostratam jacere putaremus. Quid enim si libri in hoc numero non pauci exstant canoni sacro adversantes quibusdam locis, & diversum à veritate Dei constantissima predicantes? quid si interdum sibi non constant ipsi? quid si in Ecclesiae veteris sacrario iudicio certo numquam fuerunt repositi, non tantum Iehudaeis librariis Ecclesiae nostrae, sed Irenaeo ipso, Origene, Hieronymo, Augustino, Epiphano, & Iohanne Damasceno testibus? quid si post quadragesimos demum annos à salute parta, non divina illa, sed Ecclesiastica auctoritate donati sunt? Communis error in legem abiit, quod ne in causis quidem civilibus Iuricos ferendum esse putaverunt. Quae cum ita sint, cum his nominibus & compluribus aliis de his scriptis grave sit agere, maluisse quidem certe heroem (ut ita dicam) & coryphaeum aliquem Scripturae sacrae peritissimum recipere in se laborem istum, quam à me expeti, ut illius opera tedium exhaustum, correctos locos, bestiamque dormitam atque confectam videremus: sed quia res à me desiderata est, ecce, partibus meis qua fide potui & diligentia maxima perfunctus sum. Verum ut ad rem ipsam veniamus, habentur in hoc opere duo scriptorum genera: nam pleraque sunt historica, & duo didascalica.

**TOBITI** liber varius est: Chaldaeus venit in manus Hieronymi, qui desideratur memoria nostra: Hebraei exstant duo, sed exercitationis gratia conficti, siquid in Hebraeo sermone possum iudicare: Graecus liber, si finem exceperis, auctore Tobito inscribitur. Certè in Chaldaea Assyriaeve scriptus est, idque (opinor) Chaldaice ab homine pio quidem, sed eruditione mediocri & non paucis ex deportatione tenebris obruto, quibus hoc quoque scriptum offunditur.

**MENASCHIS** oratio pia est, habetur Graecè, auctore Menasche Rege an alio, incertum.

**IUDITHAE** librum Hebraeum fuisse putat Hieronymus, Chaldaeam scribit habuisse, mirum est sane historiam rei tam celeberrimae in Iehudaea gesta, neque in ecclesia Hebraeae fuisse habitam, neque à Iosepho pracone gentis suae memoratam: hunc itaque & Tobiti librum poema sacrum potius quam historiam dixeris; adeo vir pius merito veritatem utrobique, honestatem vero prudentiamque in hac re, si quando gesta est, desideravit.

**BARVCVM & IIRMEIAE** epistolam non haberi inter Hebraeos libros testis est Hieronymus: Graecè quidem habentur, sed novitatem sapiunt sermone suo.

**DANIELIS** auctarium sive adjectio Graeca est, pius canticum: reliquas Danielis & Estherae accessiones plane adscribo poematis.

**HEZRÆ** libros duos me tacente evincit veritas: quos neque Hebraicè ambos, neque alterum Graecè vidi, aut fuisse visos memini legere; sed iustissima coram Deo & bonis omnibus analogia rem ad veritatem, sermonem ad Latinitatem revocaui, verbis (quoad eius fieri potuit) cum vetere exemplo conformatis. Nihil habent Hezrae quam falso emendicatum nomen, & injurià maximà: Auctorem enim, quem puduit sui operis, longe amplius debuerat puduisse, quum suis somniis nomen viri tanti praesigeret, & impudenter Ecclesiam vellet fallere.

**ESTHERÆ** fragmenta neque sunt canonis, neque cum canone admodum consentiunt: scripsit ea Graecanicus aliquis matheologus, qui sermonis sui elegantiam in postremo capite ostentavit.

Hist. eccles. libr.  
6. c. 25.

Tres postremos libros communi appellatione (ut apud Eusebium testis est Origenes) prisca Ecclesia apud Syros Scharbit Sarbaue el, id est, virgam rebellantium Deo nominavit, vel contumacium in Deum; Graeci dixerunt *μακκαβαϊνὰ* per synecdochen à maxima argumenti parte. **SCHIMHONIS**, qui dicitur vulgò Machabeorum tertius, liber ab eodem auctore profectus est quo Sapientia: nam ovum ovo non est magis simile quam unius libri sermo sermone alterius: fluit utrobique, sed redundat oratio, & eadem fere verba ac sententias adhibet. Hunc ego Philonem Alexandrinum fuisse puto: adeo verba Philonium spirant, & Alexandrinum hominem arguit descriptio. Schimhonem inscripsi de Sacerdotis qui tum erat nomine, sequutus exemplum Scripturae canonicae, in qua virorum primariorum qui pars sua historia fuerint in populo Dei, eorum inquam nomina tribuuntur libris: fuit enim Schimhon Sacerdos, quo tempore Ptolemaeo Philopatori visum est in sacrarium involare. Atque hunc quidem librum sententia mea Hieronymus prologo in libros Regum (nam testamento veteri accenset) vocavit *παστορ* sive Pastorem Latino casu, non autem Pastorem.

P R A E F A T I O

starem, ut plarique omnes putaverunt: nempe ἀπὸ τοῦ πασῶν ἢ sive πασῶν, id est, ab a-  
trio, in quo Sacerdos summus cum fidei comitatu suo intercessit, ne rex veniret in sanctua-  
rium, quo ex principio reliqua historia consequuta est. Sed nos inscriptionem evidentem,  
licet novam, veteri obscura & de qua controversi possit anteposuimus. Quod enim tertius  
Machaeorum liber nominatur, hoc fecit injuria temporum ex illa synecdochica loquutione  
quam modo diximus, cum post annos quinquaginta minimum, Iudaea Machaeorum nomen  
audiverit: quapropter immutato ordine hunc librum ante alios collocavimus.

PRIOREM Machaeorum librum Hebraicè à se visum narrat Hieronymus, eum-  
que temporibus Iochannis sive Iohannis Hyrcani, qui filius fuit Schimhonis Machai, veri-  
simile est fuisse scriptum: hunc Graecè habemus tantum & corruptissimum, sed tamen haud-  
quaquam argumento inutilem, neque scriptum incommodè.

POSTERIOREM Graecum esse tantum & auctor iudicat cap. 2. & idem Hie-  
ronymus ostendit, & evincit phrasibus. Auctor quisquis fuerit, plus Iasoni Cyrenaeo cuidam &  
sibi quam veritati tribuit, inarticulus pariter & audax; re, ratione, verbis ab omni lege di-  
scedens historiae, iudicia sua intempestivè apponens passim, ac nonnumquam etiam praeter  
fidei sanctae analogiam. Tam ad didascalicos veniamus.

SAPIENTIAE liber (quem olim prisca Ecclesia, teste Epiphano, vocabat πᾶσι τῶν  
id est, omnium virtutum librum) non pauca pietatis documenta & singulares à Scriptura  
sacra observationes continet. Hunc Hieronymus Philonis (cujus ante meminimus) opus esse  
putat; Augustinus primum quidem putavit Stracida duobus locis, sed postea illud ipsum  
quod opinatus fuerat revocavit; vulgus Schelomoni tribuit ex auctoris ipsius verbis. Com-  
tae eius & fluens oratio fecit ut Philonis esse diceretur: utrumque si dixeris, forte à vero non  
aberraveris; nempe à Schelomone quidem fragmenta esse prout capite nono verbis Schelo-  
monis agitur, & Philonem composuisse illa atque interpretatum esse Graeca facundia.

De ECCLESIASTICO, in suis praefationibus & quinquagesimo capite su-  
stulit auctor omnem dubitationis causam, tum avi parentisque tum suum ipsius nomen  
exprimendo: quo in libro Ethica sancta plurimum compilavit. Hi autem omnes libri vul-  
go dicuntur ἄκρυπτοι, Apocryphi Graeca appellatione, id est, occulti, propterea quod Ecclesia  
non fuerunt traditi cum certa Spiritus Dei testificatione, ut in arca Ecclesia conderentur  
ἀσκήματα, & palam ex authentico illorum canone Ecclesia diceretur; sed velut humanae ar-  
tis opera clam tantum & inter privatos parietes singularibus Ecclesiae membris, volentibus  
legere permisi sunt, ut ex iis adjumenta fidei cum iudicio expromantur, non autem pro-  
fundamentis fidem obstringentibus censeantur. Hieronymus verò quibusdam locis hagio-  
grapha haec scripta nuncupat, voce apud ipsum quoque Hieronymum ambigua. Sed de au-  
ctoritate postea. Atque hos quidem libros olim cum scriptura canonica fuisse conjunctos &  
Testamento veteri adaptatos communis veterum nostrorumque hominum docet consensus:  
ut iungerentur, etiam à nobis fuit postulatum. Fecimus, ut inam fructu tam magno quam  
molestia. Etenim fructus quidem certè non mediocris ex his libris ad prudentes lectores &  
pios perventurus est; sive exempla historiarum spectes, quibus nihil ad delectandum sua-  
vius, nihil ad docendum accommodatius exponi potest: sive didascaliorum librorum ar-  
gumenta ad docendum aequè ac permovendum pertinentia: molestia verò nunquam pæ-  
nitebit me, si communem aliquem in Ecclesia fructum enasci animadvertero, & T. C. place-  
re operam. Tuam enim C. Princeps Illustrissime, hic visum est appellare & tua ipsius cau-  
sa, & Illustrissima Principis ac conjugis tuae, foemina lectissima. Quid ita? fortasse inquires.  
Certè quia utriusque vestrum, si cuiquam hominum Principi memoria nostra, multa evenie-  
runt ejusmodi, qualia in historiis istis explicantur: multa vidistis, sensistis, probastis, per-  
pessi estis, quae legendis istis facile erit vobis memoria recollere, & res antea factas vestras tam-  
quam in speculo contemplari coram. Deinde quid restet expenditis & novistis, scio: iter lu-  
bricum, anceps, periculosum, praecipit ubi invideta pietas, fides, veritas, zelus, prudentia, ju-  
stitia, fortitudo, temperantiaque sunt opus, ut in nomine Domini consistatis: quarum om-  
nium virtutum documenta hic amplissima observantur aequè principibus viris ac tenuis-  
sibus à plebe necessaria. Quid eventurum sit porro, didicistis jamdiu; & ex certissima Dei  
ἀκούει δὲ οὐτος (ut cum Poëta loquar) testificatione cognovistis promissiones Dei de vita pre-  
sente futuraeque fuisse pietati factas; ac proinde reverentibus Dominum, credentibus, queren-  
tibus semper faciem ipsius, & intrepide ac constanter adherentibus ipsi, aeternam in caelis hæ-  
reditatem comparatam esse, quum traditurus est Dominus justus iudex iis qui sanctè &  
sincerè confessi fuerint nomen suum. Quas ob res primum supplex oro Deum opt. max. &  
Patrem Domini nostri Iesu Christi, ut T. C. infinitis penè molestiarum molibus oppressam,  
procellosisque fluctibus jaectatam magis ac magis in omni sancto pietatis humanitatisque  
confirmet officio, animum stabiliat gratia, & cunctis benedictionibus ex sancto verbo ac

ἐν ἀβύσσῳ ἀγρυπνῶν  
τῶν.

Lib. 2. de doctri-  
na Christiana.  
Lib. 17. de civi-  
tate Dei, ca. 20.  
Lib. 2. retract. c.  
4.

P R A E F A T I O

promissione sua ornet augeatque: deinde verò à T. C. obnixè peto, ut meam hanc operam quam potui fidelissimè catholica Ecclesia prestatam & tibi oblatam accipias in bonam partem; & monumento hoc de meo erga T. C. studio officiiisque, si qua T. C. grata poterunt à mea tenuitate proficisci, amplius confirmeris. Princeps Illustrissime, Deum iterum oro ut T. C. quam diutissimè servet incolumen, tibi adsit, te suo Spiritu reverentia ac prudentia regat, & omni benedictionum genere exornet è caelis cumulatissimè.

T. C. studiosissimus  
FRANCISCUS IUNIUS.

Φλαβίε Ιωσήφου καὶ Απίωνος α.

Εικότως, μάλλον ἢ ἀναγκαίως ( ἅτε μήτε τῆ ὑπογράφῃ αὐτέξουσίου πᾶσιν ὄντος, μήτε πνθ ἐν τοῖς γραφομένοις ἐνέσης διαφωνίας, ἀλλὰ μόνων τῆς περὶ τῆ τα μὲ ἀνώτατω ἢ παλαιότατα καὶ πλὴ ὀπίπνοισιν τὴν ἀπὸ τοῦ θεοῦ μαδόντων, τὰ ἕκατ' εἰς αὐτοῖς ὡς ἐγγύτω σαφῶς συγγραφόντων ) ἔμυειάδες ἐυελίων εἰσὶ παρ' ἡμῖν ἀσυμφώνων ἢ μαχομένων, δύο ἢ πρὸς τοῖς εἴκοσι βιβλία, τὰ παντὸς ἔχοντα χρόνε τὴν ἀναγραφῆς, τὰ δὲ καὶ ὡς πεπιστευμένα.

Καὶ μὲ ταῦτα.

Ἀπὸ δὲ Ἀρταξέρξου μέχρι τῆ καδ' ἡμας χρόνε γέγραπται μὲ ἕκαστα, πῖσως δὲ ἔχ ὁμοίας ἠζῶται τοῖς περὶ εἰς αὐτῶ, διὰ τὸ μὴ γινέσθαι πλὴ τῆ περὶ τῆ ἀκριβῆ διαδοχῆν.

Ἐπιφανίου ἐν λόγῳ ἀγκυρωτῶ.

Αὐτὰ χρήσιμοι μὲν εἰσι καὶ ὠφέλιμοι, ἀλλ' εἰς ἀριθμὸν ῥητῶν ἀναφέρονται. διὸ ἔδ' ἐν τῷ ἀρῶν ἀνετέθησαν, ἐν τῆ τῆς διαθήκης κιβωτῶ. ]

Hieronymus ad Dommionem & Rogationum.

Nec Apocryphorum, tertii & quarti Esdrae libri somniis delectetur quisquam: quia & apud Hebraeos Esdrae Nehemiaeque sermones in unum volumen coartantur & quae non habentur apud illos, nec de viginti quatuor libris sunt canonicis, senibus sunt procul abjicienda.

Augustinus lib. 15. de civitate Dei, cap. 23.

In Apocryphis etsi invenitur aliqua veritas tamen propter multa falsa nulla est canonica auctoritas.

T O

ex lege Deut 6. ii. q. d. non ante gustabo cibum quam fratres egentes adduxeris. b Græc. unus. 4 vide sup. 1. 20. 5 ex lege Levit. 21. c Græc. in tristitia. Hames 8. 10. // Supra 1. 22. 6 ex mortuo, cuius tactus hominem inquinabat. Num 9. 6. 7 vel subsidialis ambulatio. Hoc enim sonat Græcum dicitur vocabulum, teste Athenæo li. 5. di nosophistarum. Hoc autem faciebat Tobit ex luctus sui gravitate à cubiculo, tecto, & cubili abstinens. 8 hæc verba viam sternunt ad eam fabulâ, quæ traditur in cap. 6. & 11. 9 sic restituimus ex conjectura, sublata litera una. Nam Tobitum ex eo loco minimè profectum esse docet cap. 14. Achikarum verò de sua dignitate dejectum esse, ipse Tobit narrat in frâ cap. 14. De hoc autem Achikaro vide supra 1. 24. & 25. 10 regionem Assyriæ de qua vide 1. Mac. 6. 1. 11. multebribus officinis, quæ gynæcea sive gynæconitidas antiqui appellarunt, eorumque præfectos Gynæciarios qui pœna distribuebant singulis, & muerebantur operas. Hæc autem gynæcea cellas familiaricas Viruvius nominat lib. 6. de Architect. cap. 10. atque in hæc gynæcea non dubito quia Tobiti uxor per Achikarum admissa sit.

paratum est 2 prandium lautum mihi: quumque accumbens ad edendum contemplerer cibaria multa, edixi filio, abi, adhuc quemcumque inveneris fratrum nostrorum egentem, qui memor sit domini: Ecce autem 3 sum expectaturus te. 2 Ille adveniens dixit, pater, b quidam è genere nostro projectus jacet 4 in foro strangulatus. 3 Tum ego antequam gustarem, exfiliens sustuli eum, & exportavi in domum quandam, donec occidisset Sol. 4 Deinde reversus 5 lavi, & comedi cibum meum 6 tristis. 5 Recordando prophetiæ Hamosi, quem admodum dixerit, 6 // Convertentur feriæ vestræ in luctum, & omnia hilaria vestra in lamentum; ac flevi. 7 Quum autem occidisset sol, abii, & effossa fovea sepelivi eum. 8 Vicini verò me irridebant dicentes, non ampliùs metuit iste interfici propter factum istud, quamvis antè aufugerit: // Nam ecce mortuos iterum sepelit: 9 Eademque nocte decubui 6 pollutus ad murum 7 hypæthri, facie mea non oblecta: neque animadverti passerem in eo muro esse. 10 8 Itaque oculis meis apertis excreverunt passerem calidum stercus in oculos meos, unde enatae sunt albugines in oculis meis; & quamvis adirem medicos, tamen non adjuverunt me. Achikar verò aluit me, donec 9 profectus esset in 10 Elymaida. 11 Channa autem uxor mea lanificium exercebat in 11 gynæceis: 12 Cui, quum remisisset opus suum 12 dominis, rependerunt quoque illi mercedem, & ampliùs etiam donarunt hædum. 13 Quum verò venisset ad me, balare cœpit: Quamobrem dixi ei, unde hædulus iste? 13 nonne furto sublatus est? Redde eum 14 dominis, nam nefas est comedere furto ablatum quicquam: dicente verò illa, d dono datus est mihi, præter mercedem, tamen 15 non credidi illi, sed edixi reddi eum dominis. 14 Me itaque contra illam 16 exardescente, respondens illa mihi dixit, 17 ubi sunt tuæ elemosynæ & justæ facta tua? Ecce spectata sunt omnia apud te.

11. Gynæciarii, de quibus modo diximus. 12 his verbis Tobit non inculcat uxorem furti, eoque nomine pertinae iter in eam contendit; sed potius admonet permulta in aulis principum furto injuriaque dominis justis adimi, & propterea se ab hædulo quem Gynæciarii uxori dederant de industria abhorere, ne ullo pacto eum injustitia illorum communicet, rem ullam accipiens ab injustis possessoribus. Nam justus (ait Ambrosius) non tantum crimen metuit, sed contagionem peccati. 14 i. Gynæciarii, ut superiore versu diximus. q. d. illi suato domini, si placet: ego rerum ab illis donatarum nolim esse dominus, quia de alieno magis, quam de suo ferè largiuntur. d Græc. donum. 15 nempe rem datam volenti retinere. e Græc. rubente. 16 q. d. quid tene unum putas esse præditum bona fide & conscientia, qui tam malè de viris bonis, ac de nobis optimè meritis judicare audeat? quin potius respice ad te, & fidem tuam explora: Nam si optima fide elemosynas tuas & similia antè præstitisses, putares ne futurum fuisse, ut tu his malis obruereris à Deo? Spectata verò sunt facta tua, & que animo ante hæc usus sis, res præsentis omnes plus satis clamitant: sic Ijobi 4. 6. & alibi passim.

CAPUT III.

1 Egressus ex edibus in aliqua solitudine, ut v. 25. 2 Græc. iudicium verum.

1 Itaque contristatus 1 flevi, & oravi cum dolore, dicendo, 2 Justus es Domine, omniaque opera tua & omnes vitæ tuæ sunt misericordia & veritas: etiam a iudicio vero, justoque tu iudicas in seculum. 3 Memento mei, & respice ad me: ne ulci-

scaris me pro peccatis meis, atque b erroribus meis, & majorum meorum qui peccaverunt coram te.

4 Nam non 2 obedivimus præceptis tuis: 2 est quidem plurale verbum personæ tertiæ in cõtextu Græco: sed facilis fuit mutationis lapsus, & quod Hieronymus primæ personæ legit, iudicamus esse adjunctis convenientius. c Græc. tradidisti nos in direptionem, &c. d Græc. exprobrationis.

5 Nunc ergo, ut multa iudicia tua sunt & vera, me facito propter peccata mea maiorumque meorum, quia non fecimus præcepta tua (non enim ambulavimus fideliter coram te.)

6 Nunc, inquam, sicut placuit tibi facito me, præcepto g tolle spiritum meum ut dissolutus redigar in terram: quoniam utilius est mihi mori quam vivere, quandoquidem exprobrationes falsas audivi, ac tristitia multa h incessit me; præcipe inquam me solutum à 3 necessitate hac, jam concedere in æternum locum; ne avertas faciem tuam à me.

7 Eo ipse die accidit filiæ Rehuelis Saræ in Ecbatanis Mediæ, ut ipsi quoque objiceretur probrum ab ancillis patris ipsius,

8 Quia tradita fuerat viris septem; sed Achmadæus improbum illud dæmonium occiderat eos, antequam congregarentur cum ea, ut sit mulieribus.

9 Dicebant enim ipsi, 6 an nondum intelligis te præfocare viros tuos?

10 Jam septem viros habuisti, neque vocaris de ullius eorum nomine:

11 Quid nos verberas propter 7 illos, si quidem mortui sunt? abi cum illis: ne videamus ex te filium aut filiam in seculum.

12 Hæc quum audisset, tristata est valdè, addeò ut strangulatione premeretur: 8 sed dixit, equidem unica sum patri meo: 2 si fecero hoc, probrosum fuerit ipsi; & senium ejus deduxero cum dolore in sepulcrum.

13 Postea oravit ad 10 fenestram quandam dicens,

14 Benedictus es, Domine Deus mi, & benedictum nomen gloriæ tuæ, sanctum & pretiosum in secula; benedicant tibi omnia opera tua in seculum.

15 Nunc autem, Domine, oculos meos & faciem meam i converti ad te,

16 Dicens ut liberares me ab hac terra, ac nõ audiam ampliùs exprobrationem.

17 Tu nosti, Domine, me puram esse ab omni 11 peccato viri,

18 Ac non coinquinasse nomen meum, neque nomen patris mei in terra captivitatis meæ.

19 Unica sum patri meo, neque est ipsi alter natus qui percipiat hereditatem ejus:

20 Neque k agnatus propinquus, neque filius ex eo, l cui me conservem ut nubam ipsi.

glecta hominum perditione studeat amoribus, & rivalem agat. 8 id est, an semper amore cæco rapieris an semper dolore de viris amissis exacerberis? an semper tibi indulgebis, & in alios immerentes fures an semper in nos tam indignè sævis, quam si viris tuis intulisses mortem? at ejus si qua culpa in ullo residet, ea profectò est in te; quæ vivos enecas, mortuorum verò desideria consumeris. 7 Græcæ voces ita distinguimus, μήποτε μαστογῆς ἐσθι ἀντὶ τοῦ ἀπὸ ἐμοῦ, & id est, nulla profectò causa est cur tam indigne nos excipias plagis; nisi forte dolorem tuum de amissis viris in nos deoneris impotentissime, in quorum morte si qua culpa est eam nos minimè, sed tu ipsa præstare debes. Si ergo fueris amore illorum, abi ad illos, & nos tandem aliquando sine quiescere. Hæc ita accipienda esse ostendunt verba Saræ versu 17. 8 nempe animam retinens, & se confirmans à strangulationis periculo, quod periculum mulieres ferè ex errore opprimit. 9. i. si me animo abjecto contingat strangulari. 10 superioris contignationis, ut finis capitis demonstrat. i Gr. deus. 11 i. concupiscentia illa, ex qua me ancillæ, velut cæstro percitam objiciunt furere. k Gr. facer. l Gr. ut conservem eam in ipsa illi nubam.

21 Jamque perierunt mihi septem: quorum me in tempore reliquum vivere?

22 Quod si non visum fuerit tibi occidere n. c;

23 Præcipe respiciens ad me, & misertus mei, ut non audiam amplius exprobrationem.

24 Exaudita autem est oratio utriusque coram gloria Dei maximi:

25 Et missus est<sup>12</sup> Rephael curaturus hos duos, Tobiti desquamaturus albuginem, & Saræ Rehuelis filiam traditurus Tobijæ Tobiti filio uxorem, ac ligaturus Aschmadem improbum illud demonium, quia Tobijæ jus acciderat, ut illam hæreditario jure duceret: eodemque momento reversus Tobit ingressus est domum suam; & Sara Rehuelis filia descendit e cœnaculo suo.

<sup>12</sup> hoc nomen Hebræorum nihil aliud sonat quàm curatorem De & fortis, i. a Dei fortissimi: Quod nomen in canonicis scripturis extare non meminimus de Angelo dictum: in Judæorum verò commentariis plurimum. Quamobrem historiam quæ de Rephaelis curatione dicitur, tantidem facimus quàm sanatorios illos furores Aschmadæi.

CAPUT III.

**D**e illo recordatus Tobit<sup>1</sup> pecuniæ quam deposuerat apud Gebahem Ragelchi Medix.

2 Dixit apud seipsum, ego postulabam mortem: quid non advoco Tobijam filium meum, ut ipsi indicem antequam moriar? Itaque vocato illo dixit,

3 || Fili, quum mortuus fuero, sepeli me, ac ne despicias matrem tuam: honora eam omnibus diebus vitæ tuæ, & fac a quod placuerit tibi, neque contristes eam.

4 Memento, fili, ipsam multa pericula b expertam esse propter te late in utero.

5 Quæm mortua fuerit, sepelium apud me in eodem sepulchro.

6 Omnibus diebus, fili, Domini Dei nostri recordare: neque c voluntariè pecces, & transgrediaris mandata ejus; sed justitiam d exerce omni us diebus vitæ tuæ, ac ne ambules viis e iniquis: nam te f colente veritatem prosperi successus aderunt tuis operibus, & omnibus exercentibus justitiam.

7 De facultatibus tuis fac eleemosynam, ac ne invideto oculus tuus quum facies eleemosynam; ne avertas faciem tuam ab g ullo paupere, & a te minime avertetur facies Dei.

8 Prout tibi a derunt in multitudinem, facito ex eis eleemosynam:

9 || Sin parum tibi fuerit, pro paucitate ne metuas facere eleemosynam:

10 Thesaurum enim bonum h comparas tibi ipsi<sup>2</sup> in diem necessitatis:

11 Nam eleemosyna a morte<sup>3</sup> liberat, nec sinit auctorem suum ingredi in tenebras:

12 Donum enim bonum est eleemosyna omnibus facientibus eam, & coram Altissimo.

13 i Attentè cave tibi ipsi, fili, ab omni scortatione; & || uxorem in primis assume de semine majorum tuorum, ac ne assumes uxorem exteram quæ non sit de tribu patris tui; quia filii<sup>5</sup> prophetarum sumus: Noachum, Abrahamum, Jitzchakum & Jahakobum majores nostros k olim memento, fili, omnes istos duxisse uxores e cognatis suis, & benedictos fuisse in filiis suis, ac semen<sup>6</sup> ipsorum terram hæreditario jure possessurum esse.

14 Nunc etiam, fili, dilige fratres tuos, ac

<sup>1</sup> i. plo & casto animo, qui Deo acceptus est. conferatur eleemosyna: sic Matth. 6. <sup>2</sup> Gr. attende tibi. <sup>3</sup> Exod. 20. 14. <sup>4</sup> i. ex eorum genere, quos Deus adoptavit gravito fœdere in Christo, ut gloriam ipsius prædicemus. Nam scriptura appellatur non tantum qui res suas prædicant, sed etiam quicumque spiritu Dei acti fœdus ipsius profiterentur & gloriam prædicant: ut Gen. 20. 7. & Psal. 105. 35. <sup>5</sup> Græc. a seculo memeno fili omnes istos sumissis uxores e fratribus suis. <sup>6</sup> nempe æque mulierum ac vivorum, ac proinde extraneis non esse promissiones factas.

ne superbè / fastidias cum animo tuo de fratribus tuis, & popularibus tuis, de illis, inquam, sumere tibi ipsi uxorem: nam superbiæ adest perditio multa, ac non stabilitas; & arrogantia diminutio indigentiaq; maxima: arrogantia enim mater est famis.

15<sup>7</sup> Merces omnis hominis qui operâ comoderit tibi apud te ne pernoctato, sed reddet ei illicò; <sup>8</sup> quòd si servieris Deo, reddetur tibi.

16 || Attende tibi ipsi, fili, in omnibus operibus tuis, ut sis eruditus in tota conversatione tua; Itaque quod odisti nemini feceris; vinum ad ebrietatem ne bibas, neque ambulet tecum z ebrius in via tua.

17 De o cibo tuo da esurienti, & nudis de vestibus tuis, omnium quæ abundaverint tibi fac eleemosynam; neque invidet oculus tuus quum facies eleemosynam.

18<sup>10</sup> Effunde cibos tuos in monumentum justorum, neque des peccatoribus.

19 Consilium ab omni prudente quære, neque contempnas p unquam consilium utile.

20 Omni autem momento benedic Dominos; & ab eo postula ut via tuæ efficiantur rectæ, & omnes calles tui consiliaque tua prosperè succedant. Nam q gens ulla non habet consilium, sed ipse Dominus dat omnia quæ bona sunt, & quem vult de primit prout vult: Nunc ergo, fili, recordare mandata mea; ac ne deleantur ex r animo tuo.

21 Jam verò indico tibi decem talenta argenti esse, quæ deposui apud Gebahem filiū Gobrajæ Ragelchi Medix; neque propterea metuas, fili, quòd pauperes facti sumus; sunt tibi multa, si timeas Deum, & desistens ab omni peccato, feceris quæ s placent ipsi.

legoricè hie exprimitur ab usitata illis temporibus forma humanitatis; qua amici singulis posteris qui parentibus orbatu erant convivium exhiberent eis & recreandis adhibebat; de quibus vide Jir. 16. 7. Est ergo ta qos noi dicitur, idem quod si dixitoi rapitai: hypallage Rhetorum. <sup>7</sup> Græc. in omni, <sup>8</sup> Gr. omni. Hebraismum, ut sup. vers. 7. <sup>10</sup> Græc. cordo. <sup>11</sup> Gr. placitum coram ipso.

CAPUT V.

**T**um respondens Tobija dixit, pater, faciam quæcunque mandasti mihi:

2 Verum quomodo poterò recipere pecuniam illam, quum non cognoscam eum?

3 Itaque dedit ei pater chirographum, & dixit ei,

4 Conquire tibi ipsi aliquem, qui dum vivo proficiatur tecum, & dabo ei mercedem; ita profectus pecuniam illam recipe.

5 Abiens igitur ad conquirendum aliquem invenit Rephaelem, qui

6 Erat Angelus, sed nesciebat Tobija:

7 Et dixit ei, an posses proficisci mecum in civitatem Medix Ragelchum?

8 Et an peritus es locorum illorum?

9 Cui dixit Angelus, sum profecturus tecum, & apud Gebahem a agnatum nostrum commoratus sum.

10 Dixit verò ei Tobija, expecta me, ut dicam patri meo: qui dixit ei, abi, ac ne tardes.

11 Ingressus itaque dixit patri, ecce inveni qui proficiatur tecum: edicente autem patre, voca illum ad me, ut cognoscam, ex qua tribu sit, & an certus homo sit ad proficiscendum tecum, vocavit eum:

12 Quumque venisset intrò, salutarunt alter alterum;

<sup>1</sup> Gr. superbi as in cor de suo a fratribus, & filii filii habuque populi tui. <sup>2</sup> Gr. agresti natura. <sup>3</sup> contextus Græcus omnino ita distinguendus est. <sup>4</sup> q. d. penes Deum solum esto facultas retinendi mercedem, apud quem certissime est reposita: quam obrem illi servito fide, &c. <sup>5</sup> Preverb. 11. 2. <sup>6</sup> Levis. 19. 13. <sup>7</sup> i. ne confociator cum isto hominum genere. <sup>8</sup> Gr. abrietas; pro eo quod Hebraei dicunt, vir ebrietas. <sup>9</sup> Græc. pane: sic vers. sequenti. <sup>10</sup> i. beneficendum quidem est omnibus, sed in primis domesticis fidei, Galat. 6. 10. Neque tantum illis, sed etiam illorum posteris tamquam hæredibus ejusdem benedictionis, ut hac beneficentia ostendas virtutem bonum a te, & viventem colit & mortuum, ut loquitur Ruth. 1. 8. Hæc autem beneficentia in virorum bonorum recordationem collata allegoricè hie exprimitur ab usitata illis temporibus forma humanitatis; qua amici singulis posteris qui parentibus orbatu erant convivium exhiberent eis & recreandis adhibebat; de quibus vide Jir. 16. 7. Est ergo ta qos noi dicitur, idem quod si dixitoi rapitai: hypallage Rhetorum. <sup>7</sup> Græc. in omni, <sup>8</sup> Gr. omni. Hebraismum, ut sup. vers. 7. <sup>10</sup> Græc. cordo. <sup>11</sup> Gr. placitum coram ipso.

13 Et dixit ei Tobit, frater, ex qua tribu, & ex que familia es tu? Indica mihi.

14 Quod dicente ei, tunc tribum & familiam quæris, an mercenarium, qui proficiscatur cum filio tuo? dixit illi Tobit, *b* cupio, frater, cognoscere genus & nomen tuum.

15 Dixit verò ille, ego sum Hazarja nomine, genere verò filius Chananjæ illius magni & fratris tui.

16 Tum dixit Tobit, *c* prosperè adveneris, frater:

17 Sed ne irascaris mihi, quòd quæsi tribu tuam, & familiam tuam cognoscere.

18 Tu verò agnatus meus es ex *d* optimo genere: Novi enim Chananjam, & Jonathannem filios Schemahjæ illius magni:

19 Ut qui iverimus *e* unà Jeruschalaima adoraturi, *2* afferentes primogenita *animalia* decimâque *feruum*:

20 Et ipsos *novi* non seductos esse errore fratrum nostrorum.

21 Ex stirpe magna es, mi frater, sed dic quâ tibi mercedem daturus sim, drachmam in diè *spondeo*, & quæ erunt opus ut etiam filio meo; et si amplius adjecturus sum tibi ad mercedem hanc, si incolumes reversi fueritis.

22 Atque hoc modo inter ipsos convenit.

23 Tum dixit Tobijæ, *g* compara te ad iter istud, & itinere prospero utimini.

24 Paravitque filius, quæ ad iter illud *pertinebant*; cui dixit pater illius, proficiscere cum homine hoc: qui autem in cælo habitat Deus, prosperet iter vestrum, & Angelus Dei proficiscatur vobiscum.

25 Itaque egressi sunt ambo ut proficiscerentur, & *3* canis filius comitatus est eos. Flevit autem Channa mater ejus, & dixit Tobito, quid emisisti filiū nostrū? nōne scipio manus nostræ est, *b* res nostras agens arbitratu nostro?

26 *4* Utinam argentum huic argento non antecessisset, sed *6* ramenta nos circumstantia filii nostri essent.

27 Nam prout datum est nobis *i* unde vivamus à Domino, hoc sufficiens nobis est.

28 Dixit verò ei Tobit, ne curam habeas, soror; incolumis veniet, & oculi tui videbunt eum:

29 Angelus enim bonus proficiscetur cum eo, & prosperabitur iter ejus, reverteturque incolumis: ita clamare destitit.

*b* Gr. volo.

*c* Hunc locum in contextu Græco corruptum esse, tum ipsa Tobitæ questio, tū series historiarum vincit manifestissime. Quam obrem ex verbis Hieronymi, & sequentium comparatione ita restitimus. Nā hic se Hazarjā nominat, non Hazarjæ filium Angelus; atque ita deinceps appellatur. Hoc autem mendacium est, quod neq; Deus, neque veri ipsius angeli in Canticis libris leguntur usque: quod mendacium ut excusamus, non magnopere putamus esse laborandum; quia (ut multæ rationes hinc inde comportentur) mandacium est mandacium, à Deo & ab electis ejus Angelis alientissimum.

*d* Gr. salus.

*e* Gr. Pulveris.

*f* Hellenismus sic infra 7. 7.

*g* Gr. communitas, ut inf. 9. 8.

*h* vide sap. 1. 6.

*i* Gr. radice.

*k* Gr. paratu effector.

*l* cuius sit mentio propter historiam capitis 11.

*m* Gr. in eo quod ingrediebatur ille ac egrediebatur coram nobis, hebraism. ut Num. 27. 17.

*n* sensus est, quæ non incommodè expressit Hieronymus, utinam numquam fuisset pecunia ista pro qua misisti eum, nec alia tibi antehac pecunia adfuisset, quàm hæc quæ nobis præsens est: Nam etsi præsens hæc pecunia nostra vix digna est, quæ cum ramentis facultatum quas prius habebamus, comparatur, tamen filio nostro futura fuisset satis, quæ nobis satis est. *3* i. præsentis pecuniæ nostræ, quam hic habemus. *6* i. tenues hæc facultates nostræ, quas tamquam ramenta tergendò radendoque ægre corrâsimus. Hunc locum ut ita interpretemur, tum Græca verba effecerunt, tum versus sequentis ratio. *1* Gr. vivere.

*o* Gr. de me.

*p* Gr. tibi eris in uxorem.

*q* nempe eorum quibus tu ex legis analogia vespere utaris in tuis precibus Nam thymiamata ut signa præcum conjuncta erant precibus, ut interpretatur David Psalm. 141. 2.

*r* Gr. in seculum seculi.

*s* Gr. à seculo.

*t* ut Ephel. 5. 23.

*u* Gr. in seculo seculi.

*v* Gr. à seculo.

*w* ut Ephel. 5. 23.

*x* Gr. in seculo seculi.

*y* Gr. à seculo.

*z* ut Ephel. 5. 23.

*aa* Gr. in seculo seculi.

*ab* Gr. à seculo.

*ac* ut Ephel. 5. 23.

*ad* Gr. in seculo seculi.

*ae* Gr. à seculo.

*af* ut Ephel. 5. 23.

*ag* Gr. in seculo seculi.

*ah* Gr. à seculo.

*ai* ut Ephel. 5. 23.

*aj* Gr. in seculo seculi.

*ak* Gr. à seculo.

*al* ut Ephel. 5. 23.

*am* Gr. in seculo seculi.

*an* Gr. à seculo.

*ao* ut Ephel. 5. 23.

*ap* Gr. in seculo seculi.

*aq* Gr. à seculo.

*ar* ut Ephel. 5. 23.

*as* Gr. in seculo seculi.

*at* Gr. à seculo.

*au* ut Ephel. 5. 23.

*av* Gr. in seculo seculi.

*aw* Gr. à seculo.

*ax* ut Ephel. 5. 23.

*ay* Gr. in seculo seculi.

*az* Gr. à seculo.

*ba* ut Ephel. 5. 23.

*bb* Gr. in seculo seculi.

*bc* Gr. à seculo.

*bd* ut Ephel. 5. 23.

*be* Gr. in seculo seculi.

*bf* Gr. à seculo.

*bg* ut Ephel. 5. 23.

*bh* Gr. in seculo seculi.

*bi* Gr. à seculo.

*bj* ut Ephel. 5. 23.

*bk* Gr. in seculo seculi.

*bl* Gr. à seculo.

*bm* ut Ephel. 5. 23.

*bn* Gr. in seculo seculi.

*bo* Gr. à seculo.

## CAPUT VI.

*1* Tigris enim anfractuosa est, & ventrem facit amplissimum Adiabenen versus, quâ faciendum est iter Nineve potentibus Ecbatana.

1 **I**lli autem profecti eo itinere, venerunt vespere ad *1* Tigrim fluvium, ubi commorati sunt.

2 Quumque filius loturus descendisset, exsiluit piscis ex eo fluvio,

3 Qui volebat devorare filium.

4 Dixit verò Angelus illi, prehendere piscem istum.

5 Itaque firmè prehensens piscem illum filius projecit eum in terram.

6 Dixitque ei Angelus, disleca piscem istum, & excipiens cor hepârque & fel, repone ea tutò.

7 Fecit ergo filius ut dixerat ipsi Angelus; piscem verò assatum comederunt, perrexeruntque ambo, donec appropinquarent ad Ecbatana.

8 Quumque dixisset filius Angelo, Hazarja frater, *a* quid sibi volunt cor istud, & hepar, *2* ac fel istius piscis?

9 Dixit ei, *3* cor & hepar istud, si quem turbet dæmonium aut spiritus malus, ea adole coram viro aut muliere illa, ac minimè turbabitur amplius.

10 Felle inunge hominem qui habet albugines in oculis suis, ita curabitur.

11 Quum autem ad Rageschum appropinquassent,

12 Dixit Angelus ille filio, frater, hodie commoraturi sumus apud Rehuelem, qui idem est cognatus tuus: est autem ei filia unigenita, nomine Sara: loquar de ea ut detur tibi illa in uxorem.

13 Nam tibi accidit jus hæreditatis illius, quia tu solus es ex genere illius: puella autem pulchra & prudens est.

14 Nunc ergo ausculta mihi, & compellabo patrem illius, quumque revertemur Ragescho, *b* celebrabimus nuptias: Nam scio Rehuelem minimè daturum esse illam viro alteri, secundum legem Moschis; neque *c* sibi comparaturum mortem: quia tibi convenit ut hæreditatem percipias, potiùs quàm ulli homini *alteri*.

15 Tunc dixit filius Angelo, Hazarja frater, audivi ego puellam septem viris fuisse traditam, & omnes in thalamo ipso periisse:

16 Nunc autem ego unicus sum patri, & metuo ne ingressus moriar, ut etiam priores illi; quia dæmonium diligit eam, *ut* quod neminem injuria afficiat præter eos qui accedunt ipsam: Nunc, inquam, metuo ne moriar, & deducam vitam patris mei, & matris meæ ex dolore *d* mea causa percepto in sepulcrum ipsorum: Filius autem alter non est ipsis, qui sepeliat ipsos.

17 Dixit verò ei Angelus, an non meministi sermonum quos præcepit tibi pater, ut assumeres uxorem de gente tua?

18 Nunc ergo ausculta mihi frater, nam *e* tua erit uxor, illius verò dæmonii nullam rationem habe:

19 Nam hac ipsa nocte tradetur tibi illa in uxorem: quum autem ingressus fueris thalamum, si accipiens cinerem *3* thymiamatum imposueris de corde istius piscis & hepate, atque adoleveris,

20 Quum odoratum fuerit Dæmonium, fugiet; neque amplius revertetur ut impetum faciat *fin* sempiternum.

21 Sed quando eris congressurus cum ea, exsurgite ambo, & inclamate Deum misericordem, qui misertus conservabit vos.

22 Ne metuas; nam illa tibi *g* jam olim erat præparata, & tu illam *4* terribis, ac proficiscetur tecum: etiam præcipio *ansimo* tibi fore ex ea liberos.

23 Quumque Tobija audivisset ista, dilexit eam, & animus ipsius adhæsit ei pervalde: sic venerunt Ecbatana.

## CAPUT VII.

1 **A**Dvenerunt itaque ad domum Rehuelis; Sara autem obviam facta illis salutavit illos, & illi *resalutarum* eam.

2 Postea introduxit illos domum, dixitque Rehuel

*Gras. quid est*  
*consilium non divinum aut celeste, sed plane magicum; partim doctrina Democriti magi, quæ apud Plinium habetur, partimque impura Judæorum traditione possumus confirmare, qui harum nugarum doctores sunt alii, & inter se quoque exercitores superstitionisissimi, ut ipsorum libri usuales (ut ita vocem) ostendunt. Quamobrem cum argumento hoc, tum multis aliis adducor, ut Judæum aliquem rhapsodum fuisse hujus libri consarcinato-rem putem.*

*Gr. faciemur.*  
*Gr. se debito-rem constituitur uti mortis.*

*Gr. de me.*

*Gr. tibi eris in uxorem.*

*3* nempe eorum quibus tu ex legis analogia vespere utaris in tuis precibus Nam thymiamata ut signa præcum conjuncta erant precibus, ut interpretatur David Psalm. 141. 2.

*Gr. in seculum seculi.*

*Gr. à seculo.*

*4* ut Ephel. 5. 23.

*resalutarum*

Rehuel Hedna uxori suae, quam similis est a-  
dolescens iste Tobito cognato meo!

3 Rogavitque eos Rehuel, unde estis, fra-  
tres?